Esztergom, 1913. december 19.

EPL Cat. D/c. Csernoch 8012/1913. Fogalmazvány.

8012/1913

Strigonii, die 19. Dec. 1913.

Illustrissimo .Domino Francisco Rossi Stockalper

S. Sedis Negotiorum gestor

Viennae

Respondendo litteris Illustritatis Vestrae in negotio linguae liturgicae vetero-slavicae in Sanctuario Mariapócs Diaecesis Hajdudorogensis retinendae die 5. Dec. a. c. Nro 1385. datis sequentia observo.

Bulla Pontificia „Christifideles graeci”, qua Dioecesis Hajdudorogensis erigitur, linguam liturgicam novae Dioecesis statuit linguam antiquam graecam et Parochia Máriapócs, quae ad Dioecesim Munkácsensem pertinebat, in citata Bulla nominatim neoerectae Dioecesi Hajdudorogensi adnumeratur, huic lingua liturgica in Ecclesia Mariapócsensi lingua antiqua graeca esse debet.

Rationes, quibus Episcopus Munkácsensis preces suas ut in Sanctuario Mariapócsensi per gratiam Apostolicam retineatur lingua liturgica vetero-slavica, suffulcire studet, non mihi videntur sufficientes.

Sanctuarium Mariapócsense non est distinctum ab ecclesia Prochiali Máriapócsensi, imo in loco Máriapócs iam exstitit ecclesia Parochialis, prius quam locus hic esset thaumaturgus.

Idem ut in Mariapócs ecclesia Parochialis et Sanctuarium quae unica ecclesia est indulgentiis dotata per Sacram Sedem. Hac de causa nec potuit in praelaudata Bulla erectionis specialis mentio fieri Sanctuarii Máriapócsensis.

Administratio huius Parochiae concessita est Religiosis S. Basili Magni, ast ordo hic Provinciam Ruthenam non habet, sed nominatur: provincia Religiosorum ex Ordine S. Basili Magni in Hungaria. Hinc non potest dici Sanctuarium Máriapócsense pertinere ad provinciam Ruthenam Basilitarum.

Provincia haec insuper monasteria habet etiam inter fideles ritus Rumeni. In loco Máriapócs et viciniis plerumque habitant Hungari, quibus lingua liturgica antiqua graeca pari modo ignota est, ac vetero-slavica. Si in Parochia Mariapócsensi retinentur lingua liturgica vetero-slavica, timendum esset, ne – cum Dioecesi hajdudorogensis pro fidelibus graeco- catholicis Hungaricis sit erecta et Máriapócs centrum quoddam Hungarorum in ista regione constituat – talis exceptio radix fiat variarum difficultatum ad quas tollendas Dioecesis Hajdudorogensis erecta fuit.

Verum quidem est Sanctuarium Máriapócsense quod promovendam et confirmandam unionem Schismaticorum cum ecclesia Romana magni esse momenti, est hoc, non, solum Ruthenos, sed etiam Rumenos et Hungaros respicit.

Difficultates in addiscenda lingua antiqua graeca experientur etiam Clerici saeculares non tantum regulares. De caetero lingua liturgica graeca in Sanctuario Máriapócs deinceps adhitenda non excludit, ut ibidem etiam in futuro adsint religiosi, qui linguam Ruthenam et Rumenam calleant, ut fidelibus harum laborum, ad Sanctuarium praelaudatum peregrinantibus, in lingua vernacula servitia spiritualia praestare valeant.